

Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04 camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguaçu - PR

Exmo. Sr.

FELIPE FORGIARINI

Presidente do Poder Legislativo
Saudade do Iguaçu – Paraná

Os Vereadores <u>LUIS FERNANDO VEDANA E VALDIR</u>

<u>BAGESTON DE RAMOS</u> que a presente subscrevem no uso de suas atribuições Legais e
Regimentais apresentam para deliberação do Plenário a seguinte Indicação:

INDICAÇÃO Nº 44/2023, 01 de agosto de 2023.

"Indica a ampliação do programa de transporte de trabalhadores."

SENHOR PRESIDENTE,

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguaçu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenário, que o Município através da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Turismo realize estudos no sentido de ampliar o Programa de transporte de trabalhadores para que com isso possa-se disponibilizar um ônibus maior para o transporte dos trabalhadores do município que exercem as suas atividades laborais na empresa Doce, Docê de Chopinzinho e um micro-ônibus para o futuro transporte dos trabalhadores para o segundo turno na mesma empresa. Solicita ainda a disponibilização de uma van para o transporte dos trabalhadores do Município que exercem suas atividades laborais na empresa Piracanjuba no Município de Sulina/Pr.

JUSTIFICATIVA:-

A presente Indicação tem a finalidade de subsidiar o transporte destes trabalhadores. Atualmente o município disponibiliza o transporte dos trabalhadores até a empresa Doce, Docê de Chopinzinho, ocorre que devido a oferta de novas vagas de trabalho desta empresa o veículo que hoje efetua o transporte está se tornado pequeno. Além disso temse a intenção de ser criado a jornada em segundo turno podendo o município ter novas ofertas de vagas de emprego. Já o transporte para a Piracanjuba vem de encontro com a política de incentivo fornecida pelo Município que é o do fornecimento de transporte aos trabalhadores.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Saudade do Iguaçu,

Estado do Paraná, (Plenário "Vereador Ángelo Zanesco"), em 01 de agosto de 2023

LUIS FERNADO VEDANA

Vereador – PDT

Vololin & Noms VALDIR BAGESTON DE RAMOS

Vereador - PDT

CÂMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAÇU - PR

APROVADO EM:

14 AGO. 2023

FELIPE FORGIARINI



CÂMARA MUNICIPAL DE SAUDADE DO IGUAÇU - Saudade do Iguaçu - PR Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

COMPROVANTE DE PROTOCOLO	- Autenticação:	12023/08/07000134
--------------------------	-----------------	-------------------

Número / Ano	000134/2023	
Data / Horário	07/08/2023 - 11:10:50	
Ementa	Indica a ampliação do programa de transporte de trabalhadores.	
Autor	VALDIR BAGESTON DE RAMOS - DEGO	
Natureza	Legislativo	
Tipo Matéria	INDICAÇÃO	
Número Páginas	1	
Emitido por	Adriano	